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MARREVESHJE PENGU MBI AKSIONET

Sot, ng 30 shtator, 2016, palét e m&poshtme kané lidhur marreveshjen e meposhtme té pengut mbi
aksionet: S

{1) TOSK ENERGJI SHA, njé shoqgéri aksionare e organizuar dhe gé funksionon sipas ligjieve t&
. Republlkes sé Shqipérisé, me seli i€ regjistruar né Rr. Ibrahim Rugova, Nr. 5, Sky Tower, 13/4,
Tlrana ‘Albania, pérfagésuar nga Blerim Hoxha, shtetas Kosovar, i lindur n& Suharekg, meé
2:04. _1983 me pasaporté me nr. P00682170 né cilésing e perfaqesuesﬂ ligjor (k&tu & mé
shté “She)qerla”) dhe
onsells SARL, njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e organizuar dhe qé funksionon
o sipas; |gje\fe té Zvicrés, me seli t& regjistruar né Passage des Lions 6, CH-1204 Geneva,
pérfaqesuar nga Blerim Hoxha, shtetas Kosovar, i lindur né Suhareke, mé 12.04.1983, me
" pasaporté me nr. PO0682170 i autorizuar pér géllim e kétij transaksioni sipas Prokurés daté
29 shtator 2016; (kétu e mé poshte “CFD” ose “Pengdhénési®); and
{3) SkySea B.V,, njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e organizuar dhe gé& funksionon sipas
ligjeve t& Hollandé&s, me seli t& regjistruar n& Barbara Strozzilaan 201, 1083HN Amsterdam,
the Netherlands, pérfagésuar nga Z. Adi Brovina, shtetas shqiptar, lindur né Tiran&, meé
01.5.1984, me letérnjoftim me nr. 027201682 i autorizuar pér qéllim e kétij transaksioni mbi
bazén e Vendimeve me Shkrim t& Bordit t& Administrimit dhe Prokurén daté 27 shtator 20186;
(k&tu e mé poshté “GUNVOR” or “Pengmarrési’).

Kushtet paraprake:

{A) Sipas dispozitave té Marréveshjes s& Huasé (si¢ pércaktohet mé poshté) GUNVOR ka réne
dakord t& vejé né dispozicion t& Shoqgérisé, shumat e huasé t& cilat nuk tejkalojn& njeé total prej
EUR 13,000,000 (trembédhjeté million Euro), pér qéllim té bleries sé Terminalit (si¢
pércakichet né Loan Agreement) nga Genklaudis SHA.

(B) CFD Conseils SARL éshté pronari i regjistruar i 100% (njéqind pér gind) t& kapitalit aksionar
t&é Shogérisg, qé pérfagéson 3.500.000 Leké (tre milion e peségind mij& Leké Shqiptaré).

{C) Si kusht paraprak i detyrimit t&¢ GUNVOR pér t& kryer disbursimet pér Shoqéring mbi bazén e
Marréveshjes sé& Huasé, Pengdhénési bie dakord, ndér ta tiera, t& l&shojeé n& favor t&
GUNVOR njé Peng té radhés sé par& mbi t& gjithé aksionet e n&nshkruara dhe ekzistuese té
Shoqérisé t& zotéruara nga Pengdhénasi, n& menyré qé té sigurojé pérmbushjen e detyrimeve
t& Shoqérisé sipas Marréveshjes sé Huasé.

() Pailgt (sig jangé pércaktuar mé poshté) bien dakord qé& q&lfimi | késaj Marréveshjeje duhet t&
jeté ti mundésojé GUNVOR t& fitojé pronésing e Aksioneve né rast té mospérmbushjes sé

Shogérisé né ményrén mé thjeshté e ta shpejté t& mundshme dhe né pérputhje me t& gjitha
ligiet e zbatueshme.

BIEN DAKORD si vijon:




PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIM!
11 Kushtet paraprake dhe shtojcat

Kushtet paraprake dhe shtojcat e késaj Marréveshjeje jané."'__ijjé"pjesé thelbésore e 53],
detyruese pér Palét dhe trashégimtarst e tyre dhe pér t& tretét t& ciléve dot'u kalojné té drejtat
dhe pérfituesit. B

¥

w
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JERIT: ﬁié;%grcaktuar ndryshe né kété Marréveshje, ose konteksti e kérkon ndryshe, termat
e percaktiara, dnterpretuara ose t& vendosur si referencé né Marréveshijen e Huasé, do & kené &
njé{ﬁ@, kuptim”‘ﬁ@‘iiété Marréveshje. N& rast konflikti, p&rkufizimet né Marréveshjen e Huasé do t&
mbizetarojné, Mé tej, termat e méposhtam do t& kené kuptime:

"Marréveshje" nénkupton kété Marréveshje Pengu mbi Aksionet, sé bashku me Shtojcén/at, e
ndryshuar dhe/ose e pérditésuar heré pas here.

“Ligji shgiptar” nénkupton Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé dhe cdo akt normativ i
zbatueshém ose vendor, urdhér, dekret ose ligj apo rregullore tietér e Republikés sé Shqipérisé né
fuqi dhe i zbatueshé&m né gdo kohé dhe kohé pas kohe gjaté kohés gé do té zbatohet kjo Marréveshje.

“Dité pune” nénkuplon ¢do dité (pérvec t& shtunés ose t& dielés), kur bankat né Tirané (Shqipéri),
Gjenevé (Zvicér), Nikosia (Qipro), Amsterdam (Holandé) dhe New York (Shtetet e Bashkuara) jané t&
hapura pér veprime té aktivitetit t& zakonshém.

"Kodi Civil" do té thoté Ligji shqiptar nr. 7850, daté 29 korrik 1994, me ndryshimet koh& pas kohe.

"Kodi i Procedurés Civile" do t& thoté Ligji shgiptar nr, 8116, t& datés 29 mars, 1996, me ndryshimet
kohé pas kohe,

"Kolateral" do 1& thoté Aksionet dhe t& Drejtat g& lidhen me to.

"Mospérmbushje” “ &sht¢ ¢do Rast Mospérmbushije, ose gdo mospérmbushje, shkelje, déshtim,
ngjarje, gjendje ose kusht i cili, pérvegse kur jepet shpérblehet ose higet doré, me njoftimin ose kalimin
e afatit t& pezullimit do t& pérbénte ose rezultonte né shkaktimin e njé& Rasti Mospé&rmbushje.

“Rast Mospérmbushjeje” nénkupton ¢do mospémbushje, shkelie, déshtim, ngjarie, kusht apo
giendje, si¢ &shté pérshkruar n& pikén 11.1 t& Marréveshjes sé& Huasg, e cila éshté e vazhdueshme;

"Pengu i Huas&" nénkupton peng i radhés sé& paré mbi aksionet, e krijuar né favor 1& Gunvor né bazé
t& Nenit 2.1 (i) t& késaj Marréveshjeje dhe sipas ose né pérputhje me dispozitat e Marréveshjes sé
Huasé. :

"Marréveshja e Huasé" do t& thote marréveshja e lidhur ndérmjet Gunvor dhe Shogérisé, né kate
daté, me € cilin Gunvor ka réné dakord pér té véné né dispozicion t& Shogérisé, krediné q& nuk kalon
njé total prej 13.000.000 EUR {trembédhjeté milion Euro), per géllime t& blerjes s& Terminalit (si¢
pércaktohet né Marréveshjen e Huasé) nga Genklaudis SHA.

"Kérkesat e Njoftimit" nénkupton kérkesat e njoftimeve t& pércaktuara né nenet 6.3 dhe 7.2.a)té
késaj Marréveshjeje gé té pérfshijng, por mos t& kufizohen né, nj¢ pérshkrim t& shkurtér t& Rastit t&
Mospérmbushjes, shumat e papaguara, si dhe referenca té dispozitave specifike t& marréveshjes




sipas té cilés njoftlml éshté dérguar, duke pérfshiré edhe veprimet gé Pengmarre5| ka vendosur te
marré;

"T& Drejtat e Lidhura" do t& thoté:

{)] ¢do dividend, interes dhe t& ardhurat e tjera t& paguara ose té pagueshme né |Idhje me ¢do
Aksion;

(1 cdo Aksion, letrat me vlerg, t& drejta, t& holla ose pasuri gé& maturohen ape ofrchen né ¢do
koh&: (qofté¢ me ané té riblefjes, bonus, preferimit, t& drejtat & opsionit, z&vendésimit,
kemblmii ose ndryshe) né lidhje me ose né lidhje me ndonjé nga Aksionet (duke pérfshirg

i por pa u kufizuar né té ardhurat e shitjes);
amn te -gpihe dwidendet interesat ose ¥ ardhura té tjera né lidhje me cdo aset gé éshté
SR endur n& nénparagrafin (i) mé sipér; dhe

(IV) =t 'gjltha:.té drejtat, pérfitimet dhe avantazhet aktuale, ose né t;do kohé né t& ardhmen qé
' rrjedmh hga apo lidhen me secilin nga Aksionet duke pérfshiré té gjitha t& drejtat e votés
né Jidhje me aksionet, t& cilat mund té p&rdoren si n& asambléné e zakonshme edhe né
“dsamblené e jashtézakonshme t& shoqérisg, t& drejta té& votimit t& cilat bazohen né Nenin

B 1& késaj Marréveshjeje,

"Detyrimet e Siguruara” jané te gjitha detyrimet dhe pérgjegjésité te tashme apo té ardhshme {qofté
aktuale apo t& mundshme, dhe gofshin té detyruara solidarisht apo veg e veg ose ne ¢do lioj
cilésie tjetér dhe gofshin t& shkaktuara fillimisht nga Huamarrési ose gdo person tjetér) t& .
Huamarrésit ndaj Muadhénésit sipas dhe né lidhje me Dokumentet e Financimit sic
pércaktohet ne Marréveshjen e Huasé.

"Periudha e Garancisé" éshté periudha ge fillon né datén e nénshkrimit te késaj Kontrate dhe
pérfundon ne datén qe te gjitha Detyrimet e Siguruara jané paguar ne ményré te pakushtézuar

dhe te pakthyeshme dhe jané shlyer plotésisht.

"Shités"” do té thoté institucioni i kreditimit ose ndermjetés financiar gé do té zgjldhet né bazé 1& nenit
7.2,

"Aksione" do & thoté i gjithé kapitali aksionar ekzistues dhe i nénshkruar i Shogérisé, qé aktualisht
dhe né ¢do kohé né t& ardhmen nga Pengdhénési ose mbi té cilin Pengdhénési ka té drejta.

1.3 Interpretimi

1.3.1 Pérveg rastit kur konteksti pércakton ndryshe, né kété Marréveshje njé referencé pér:
(i} njé “Palé” i referohet Shogérisé, ose GUNVOR ose Pengdhénésit, sipas rastit;
(iiy njé “person” pérfshin gdo person fizik ose juridik shqiptar ose te huaj, shogéri, ortakéri, ent
shtetéror apo joint-veture, ¢do njési vendore t&€ Republikés sé Shqipérisé si dhe pérfshin
trashégimtaret dhe personat te ciléve u éshté lejuar kalimi i t& drejtave dhe detyrimeve t& cdo
subjekti sa mé sipér;
(iii} nje “rregullore” pérfshin cdo rreguliore, vendim, urdhér zyrtar, k&rkese apo direktivé (gé

mund t& keté ose jo fuginé e ligjit) t& ¢do autoriteti geveritar, agjencie, departamenti apo
institucione rregullator, veté rregullues apo ¢do lloj organizate apo autoritefi shgiptar;

£ Q4




(iv) gdo Nen, paragraf apo Shiojcé pérben njé referencé pér kété Nén,-'paragraf apo'Shtojcé
t& késaj Marréveshjeje, pérvegse kur éshté pércakiuar shprehimisht ndryshe;

(v} ¢do ligj i Republikés se Shqip&risé, vendim, dekret apo akt normativ pérshin g¢do ligj,
vendim, dekret apo akt normativ i cili ndryshon apo zévendéson apo e ka ndryshuar apo
zévendésuar até tashme dhe pérfshin ¢do akt nénligjor {duke pérfshiré, por pa'u kufizuar né,
¢do lloj udh&zimi apo vendimi t& njé ministrie apo autoriteti tjetér kompetent) t& léshuar né
pérputhje me gfarédolloj ligji, vendimi, dekreti apo akti normativ;

- (vi) “Palétido t& thote s& bashku Shoqeria, Pengdhénési dhe GUNVOR:
e 5

132 Refé_t%_l.@éf’ ellig) ose né dispozité ligjore, ape dispozita ligjore ose legjislative, apo njé udhézim

doté lnterp{ggtp 241, né ¢do kohé té caktuar, se périshijné ¢do referim né ndonjé ndryshim, zgjatje afati

ose rivendosj, & afat n& ¢do kohe kur &sht& ne fugi dhe te gjitha instrumentet, urdhrat dhe ligjet né

fucii'h‘h&t tiera né ¢do kohe apo t& viefshme né& bazé té dispozités ligiore apo udhézimit pérkatés;

1.3.3 Referimet n& numrin nj&jés pérshijné dhe numrin shumés dhe anasjelitas si dhe fjalét &
shprehin personat fiziké do 1€ pérfshijé ¢do person tjetér.

1.3.3 Titujt né kétéd Marréveshje nuk do t& pérdoren né interpretimin e pé&rmbajties sé& késaj
Marréveshije;

1.3.4 Referencat né nj& marréveshje, akt, instrument, licencé apo dokument tjetér {périshiré edhe kété
Marréveshje), apo né ndonjé dispozité t& kétyre akteve do t& interpretohet né ¢do kohé t& caktuar si
referim i kétyre akteve duke pérshiré amendamentet, ndryshimet, shtesat, modifikimet, pezullimet apo
rinovimet e tyre.

2.  OBJEKTI | MARREVESHJES
21 Kirijimi i Pengut té Huasé

Pengdhénési pér t& garanfuar shiyerjen e ploté dhe t& pakushtézuar té& Detyrimeve & Siguruara,
né ményré té parevokueshme vé peng, si njé peng té radhés se pare né favor t& Gunvor, i cili
pranon njé peng té tillé, Aksionet dhe té Drejtat ge lidhen me to, né lidhje me té drejtat e votés
dhe & drejtén pér t& marré dividendé&, sipas Nenit 6 t& k&saj Marréveshjeje si Peng | Huasé.

2.2 Aksionet e Ardhshme dhe té Drejtat e Lidhura

Pengu i Huasé do t& shtrihet automatikisht mbi t& gjitha Aksionet e Ardhshme dhe t& Drejtat e
Lidhura gé Pengdhé&nési mund t& zotérojé heré pas here duke pérfshiré, pa kufizim, t& gjitha
dhe secilén prej Aksioneve t& nénshkruara nga Pengdhénési si rrjedhojé e cfarédolloj rritje
kapitali. N& lidhje me keté, Pengdhénési duhet t& nénshkruajé menjéheré njé¢ marréveshje
pengu kryesisht sipas formés sé k&saj Marréveshje si dhe ¢do dokument tjetér, dhe té ndérmarré
¢do veprim tjetér, g& mund t& jeté i nevojshém ose i késhillueshém né ményré qé secili dhe té
gjitha Aksionet dhe t& Drejtat e Lidhura t& zotéruar nga Pengdhénési t& vendosen peng né favor
1€ Gunvor.

2.3 CFD dhe Shogéria, pas ¢do ndryshimi té ardhshém té ligjit t& Republikés s& Shqipérisé nr.
8537, daté 18 tetor 1999 "Pér Barréf Siguruese" geé lejon krijimin e barréve siguruese mbi




aksionet e shogérisé aksionare, né meényre té parevokueshme té bien dakord té japin, t& krijojné
dhe t& kompietojné, pér shlyerjen e ploté dhe t& pakushi€zuar t& Detyrimeve té Siguruara, njé
barré siguruese té radhés sé& paré mbi Aksionet dhe té Drejtat e Lidhura né favor-t¢ Gunvor, i
cili pranon njé barré t& tillé siguruese, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga njoftimi me shkrim i
dérguar nga Gunvor pér keté gélim paléve te tjera. Palét né ményré t& parevokueshme bien
dakord pér t& nénshkruar menjéheré keté marréveshje ose gdo dokument tjetér dhe ti dérgojné
Gunvor té gjitha njoftimet dhe ¢do dokument fjetér t& cilat mund té 'jené'té_nevojshme ose &
késhilluééhme pér dhénien, krijimin ose kompletimin e barrés siguruese ié radhés sé paré apo
pér mbrojtien e viefshmérise, efeklivitetin dhe zbatueshméring e asaj marréveshjeje apo e t&
drejtave t& Gunvor.

T.E/SIGURUARA

3.

“*-R@,QQE___l..JHﬂVasé ofrohet si garanci e radhés sé paré deri né pérmbushjen e ploté dhe te
pakushtézuar t& Detyrimeve t& Siguruara. Pengu i Huasé nuk do té zbritet né asnjé ményré pér
arsye € pagesés sé pjesshme & Detyrimeve t& Siguruara dhe do té keté fugi t& ploté ligjore
pavarésisht nga dispozitat e ¢do garancie tjetér g& &shté dhéné ose mund té& jepet né ¢farédolloj
ményré ose nga cilido person pérkundrejt GUNVOR.

4. KOMPLETIMI | PENGJEVE

(a) Brenda koh&s mé t& shkurtér, por sidogofté brenda (3) Dité Pune duke filivar nga data e
nénshkrimit te k&saj Marréveshje, Pengu i Huasé do té regjistrohet né regjistrin e aksionaréve
t& Shoqérisé, sipas Nenit 547 te Kodit Civil, dhe njé kopje e noterizuar e késaj fage & regjistrit
té aksionaréve t& Shoqé&risé g& provon regjistrimin e Pengut t¢ Huasé do ti dérgohet
menjéheré GUNVOR.

(b) Pérpara nénshkrimit t& k&saj Marréveshje, Shoqgéria duhat te pajise GUNVOR me vendimin e
mbledhjes s& aksionaréve g& autorizon krijimin e Pengut t& Huas& Ky vendim do t&
depozitohet, pas nénshkrimit t& késaj Marréveshje, n& Qendrén Kombétare te Biznesit (QKB)
dhe njé ekstrakt zyrtar nga regjistri tregtar i Shogérisé g& mbahet prangé QKB dhe provon
regjistrimin e Pengut t& Huasé do ti dérgohet GUNVOR brenda 10 (dhjete) Ditéve Pune nga
nénshkrimi i késaj Marréveshje.

(c} Pengdhénési dhe Shogéria me ané té késaj Marréveshje angazhohen né ményré té
pakthyeshme qé& t€ nénshkruajn&, dorézojné, regjistrojné dhe depozitojné ¢do dokument gé
GUNVOR e quan t& nevojshém ose t& pérshtatshém. Pengdhénési dhe Shogéria do &
nénshkruajné, dorézojné, regjistrojné dhe depozitojné ato dokumente dhe do t& kryejné té
gjitha ato veprime si¢ GUNVOR mund t& kérkojé né ményre t& arsyeshme, pér pé&rmbushjen
e objektit t& késaj Marréveshjeje dhe t& kompletojné dhe t& sigurojné vazhdimésiné e Pengut
te Huasé, t& mbrojné dhe 1& ruajné Kolateralin si dhe t& ekzekutojné t& drejtat e GUNVOR gé
rrjedhin nga kjo Marréveshje.

5. FORMA E REGJISTRIMIT TE PENGJUT NE REGJISTRIN E AKSIONEVE




6.1

6.2

6.3

7.1

Forma e regijistrimit, né regjistrin e aksioneve t& Shogérisé né lidhje 'me Pengun e Huasé,
pércaktohet né Shtojcén 1 t& kétij dokumenti. : T

Pengdhénési dhefose Shoqgéria, sipas rastit, autorizon Pengmarrésin pér té nénshkruar,
dérguar, regjistruar dhe té dorézojé ¢do dokument t& métejshém qé Pengmarrési konsideron t&
nevojshém ose & pérshtatshém, duke pérfshiré, pér shmangien e gdo dyshimi, dokumentet gé
Pengmarrési konsideron t& nevojshme ose 1€ pérshtatshme pér gé&llimin e regjistrimit t& Pengut
n& Regiisirin e Aksioneve dhe né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe t& ndérmarré & gjitha
hapat.&*msk {m qé mund t& jené t& nevojshme pér pérsosjen e sigurisé gé kjo Marréveshje
pérpiq‘ét‘sg"krijojé W{: shpenzimet € Pengdh&nésit).
O

VOTES DHE DIVIDENTET

Dek ng vértetimin e nj&é Mospérmbushjeje, t& drejiat e votés & lidhura me Aksionet, si né
asamblené e zakonshme ashtu edhe né asamblené e jashtézakonshme t& aksionaréve té
Shogeérisé, do t& ushtrohen nga Pengdhénési, me kusht gé kéto t& drejta nuk do te ushtrohen
né asnjé rast nga Pengdhénési né até ményré gé& do t& mund t& cenonte negativisht vierén e
Aksioneve ose viefshmériné ose zbatueshmériné e késaj Marréveshie, apo e cila nuk éshté ne
pérputhje e dispozitat e Marréveshjeve sé& Huasé apo ¢do marréveshje tjetér t€ fidhur me t&é.

Dividendét

Deri n& vértetimin e njé Mospérmbushjeje, Pengdhénési ka t& drejté té pérfitoje & gjithé
dividendét ge lidhen me Aksionet.

Vértetimi i njé Mospérmbushjeje

Me vartetimin e njé Mosp&mbushjeje, GUNVOR do ti dérgojé njé njoftim (né pérputhje me

Kérkesat e Njoftimit) Pengdh&nésit dhe Shogérisé duke i informuar ata se ka ndodhur njé

Mospérmbushje dhe, gjaté koh&zgjaties se Mosp&rmbushjes dhe derisa GUNVOR t& informojé

Pengdhénésin dhe Shogériné me shkrim se Mosp&rmbushja ka pushuar sé ekzistuar,

GUNVOR ka t& drejté, po nuk éshté e detyruar qé:

()  Té& ushtrojé t& drejtat e votés ge lidhen me Aksionet, né asambleng e zakonshme dhe né
asamblené e jashtézakonshme t& Shogérisé, dhe

(i) T& pérfitojé & gjithé dividendét g& lidhen me Aksionet. Dividendét e pérfituar né kéte
ményré nga GUNVOR do té pérdoren pér shiyerjen e Detyrimeve t& Siguruara. GUNVOR
do t& keté t& drejtén e ekzekutimit t& veganté pér t& mbledhur n& ményré té drejtpérdrejté
nga Shogéria t& gjithé dividendét ose pagesa té tiera, né pérputhje me Nenin 550 & Kodit
Civil.

EKZEKUTIMI | PENGUT
Ekzekutimi népérmiet Shitjes ose Kalimit

(@) Me vértetimin e njé Mospérmbushjeje dhe né ¢do kohe pas ké&saj, GUNVOR, pa cénuar té
drejtat e tij t& tjera dhe mijetet ligjore pér rivendosjen e tyre sipas késaj Marréveshjeje ose




(b)

]

ga)

;y

(b}

(d)

né bazé té figjit 1& zbatuesh&m, ka t& drejté t& deklarojé menjéheré 'si't'é kérkueshém dhe té
paguesh&m té gjithé detyrimin e garantuar nga kjo Marréveshje, dhe t& mbledh& shumén e
ploté t& detyrimit me shpenzime t& arsyeshme pérfshiré shpenzimet gjygésore, tarifat e
avokatéve dhe te gjitheé shpenzimet e tjera ligjore, duke pérfshiré t& drejtén pér té shkaktuar
shitien e Aksioneve dhe té drejtén e pagesés t& gdo démi ose humbje g8 GUNVOR mund
& pésojé.

Pé&r heqjen 'e c;do dyshimi, Palé&t pranojné dhe bien dakord se, me vértetimin e njé

e

oy

ushtmg“ drejtat e tij dhe mjetet Ilgjore pér rivendosjen e tyre sig parashikohet nga Kodi
érputhje e Nenin 7.2

ix, w M g
Pafétvgi'dakord se, me vértetimin e njé¢ Mospé&rmbushjeje, GUNVOR do ti dérgojé
Pengd Bahésit njoftimin né pérputhje me nenin 556, paragrafi 1 i Kodit Civil (i cili duhet t&
perputhet me Kérkesat e Njoftimit). Nése Pengdhénési nuk ngre ndonjé kundérshtim sipas
Nenit 556, paragrafi 2 i Kodit Civil, GUNVOR do té ket& t& drejté té shkaktojé shitien e
Aksioneve, népérmjet Shitésit, né pérputhje me paragrafét né vijim. Palét bien dakord
gjithashtu se, n& kété rast, GUNVOR do t& kené té drejtén t& p&rcaktojné nése Aksionet
duhet t& shiten térésisht apo pjesérisht, né& njé ose shume késte, me ase pa ankand.

Shitési zgjidhet nga GUNVOR népérmjet njoftimit me shkrim gé& i dérgohet nga GUNVOR
Shoqgérisé, Pengdhé&nésit dhe veté Shitésit. Palét bien dakord se Shitési do t& kryejé
procedurén e shitjes né pérputhje me afatet dhe kushtet e pércaktuara nga GUNVOR sipas
paragrafit (a) me sipér, dhe do t& pércaktoje ¢mimin e Aksioneve brenda 30 (tridhjets)
ditéve duke filluar nga data né& t& cilén Shitési merr njoftimin me shkrim nga GUNVOR. Né
percaktimin e ¢mimit t& Aksioneve, Shitési mund t& marré parasysh pjesén gé Aksionet
zéné né kapitalin e Shogérisé, gjendjen financiare t& shogérisé, fitimet e Shoqgérisé dhe
vlerén e aseteve té saj, pozitén e Shoqérisé né treg dhe ¢farédolioj kushti dhe/ose rrethane
tietér t& réndésishme, me kusht q&, sidogofté, gmimi i pércaktuar nga Shitési do t& jeté né
¢do rast i arsyeshém dhe i pranueshém né aspektin tregtar nga Gunvor.

Shitési do t& kryejé procedurén e shitjes se Aksioneve duke identifikuar dhe ftuar blerésit
potencialé te dorézojné njé oferte pér blerjen e Aksioneve. Shitési do t& ftojé jo mé pak se
5 (pese) blerés potfencialé, pérfshiré GUNVOR. Ftesa e Shit&sit duhet t& pérmbajé
pérshkrimin e Aksioneve, gmimin e pércaktuar n& pérputhje me pikén (b) mé sipér dhe
afatin pérfundimtar brenda t& ciiit duhen dorézuar ofertat i cili nuk mund té jet& mé i gjaté
se 30 {tridhjeté) dit& duke filluar nga data e marrjes se ftesés.

Shitési do t& vlerésojé ofertat né pérputhje me kriteret e gmimit mé t& larté, dhe nuk do t&
marré né konsideraté ofertat ku ¢mimi i ofertuar éshté mé i ulét se ai i pércaktuar ne
pérputhje me pikén (b). Shitési duhet te pérfundojé vierésimin e ofertave brenda 45 (dyzet
e pesé) ditéve duke filluar nga afati pérfundimtar p&r dorézimin e tyre. Marréveshja pér
shitien e Aksioneve duhet té& lidhet brenda 3 (tre} muajve duke filluar nga data e afatit
perfundlmtar pér paragitien e ofertave.




8.1

8.2

8.3

(e) Palét népérmjet késaj Maméveshje bien dakord ne meényré te parevokueshme se do t&
bazohen né vendimet e Shitésit, t& cilat jané pérfundimtare dhe t& detyrueshme pér to, me
pérjashtim t& rastit kur nj&¢ ose mé shumé prej tyre mendon me mirébesim se vendimet e
Shitésit jané té pasakta ose qartésisht t& padrejta ose kané ardhur si pasojé e njé sjellje t&

~ gabuar té Shitésit. N& kété rast, konﬂlktet apo mosmarreveshjet do te zgjldhen 5|pas nenit
15.2té kesaj Marréveshijeje.

(f Né rast se asnjé nga ofertat nuk mund te konsiderohet sipas plkeS {d), ose nése Shitési
nuk merr asnjé oferté, ose marréveshja pér shitien e Aksioneve nuk lidhet brenda afateve
kohore te parashikuara ne paragrafin (d), Aksionet do t& shiten me ankand publik, né

SR _thje me Nenin 556 paragrafi 2 i Kodit Civil.

dégduraje 16 ekzekutimit sipas kétij Neni 7.2 (Zbatimi sipas Kodit Civil} né ¢do kohg, nése
frid’e nevojshme sipas mendimit t& arsyeshém & Gunvor. Njé shkémbim i tillé nuk do
vl ésqe ose t& démtojné ndonjé procedurat e zbatimit t& kryera tashmé nga Shitési
precedentll né pajtim me kété klauzolé 7.2 (Zbatimi sipas Kodit Civil), nése nuk shprehet

... _né m@nyré eksplicite ndryshe nga Shitési re ose Gunvor.

ZEVENDESIMI DHE NENRENDITJA
Hegja dore nga e drejta e zévendésimit nga ana e Pengdhénésit

Pengdhé&nési shprehimisht dhe né ményré té pakthyeshme heq doré, né favor t& Gunvor

() nga cdo e drejte e zévendésimit dhe ¢do pretendim, veprim, mbrojtje, pérjashtim ose
kundérpadi g& Pengdhénési mund t& keté ndaj Shogérisé apo ndonjé té detyruari si pasojé
e ekzekutimit t& Pengut t& Huasé; dhe

(b} cdo e drejté pretendimi, veprimi, mbrojtje, pérjashiimi, kundérpadie apo kompensimi ge
Pengdhénési mund té& keté kundér Gunvor.

Heqja doré éshté efektive né favor t& Gunvor deri né lirimin e Pengut t& Huasé.
Pranimi nga ana e Shoqérisé dhe GUNVOR

Shogéria dhe Gunvor njohin dhe pranojné ne ményré te pakthyeshme hegjen dore nga e
drejta e zévendésimit nga ana e Pengdhénésit sipas Nenit 8.1.

Nénrenditja

Pa cenuar Nenin 8.1, Pengdhénési bie dakord se t& gjitha t& drejtat ose pretendimet g& ai mund
té keté pérkundrejt Shogérisé ose ndonjé dorézanési t& Shoqérisé si rrjedhojé e ose né lidhje
me ekzekutimin e Pengut t&¢ Huasé, do té nénrenditen pas té drejtave qé& Gunvor gézon sipas
Marréveshies sé Huasé.




10.1

ZGJIDHJA

Pérveg rastit kur Palét bien dakort me shkrim pér njé zgjidhje t& méparshme, ose pérvec rastit
kur parashikohet ndryshe né két& Marréveshje, t& drejtat e Gunvor pérfundome kur t& gjitha
Detyrimet e Siguruara t& jené shlyer plotésisht.

DEKLARATAT DHE GARANCITE

Deklaratat dhe Garancité e Pengmarrésit

Pa cénﬁar deklaratat dhe garancité e pércaktuara ng Marréveshjen e Huasg, Pengdhénési i
deklaron dhe garanton Gunvor-it se:

':L— Ra’s .
(a) ﬁ@’ngghe si &shté zotéruesi i vetém legjitim i Aksioneve dhe té Drejtave t& Lidhura. Me

H

(9)

htlm Pengut te Huase knjuar sipas ose né baze t& késaj Marréveshjeje, Aks:onet

Aksmnet:jane léshuar dhe nénshkruar rregullisht dhe jane regjistruar né pérputhje me
dispozitat e zbatueshme té Ligjit Shaiptar si dhe jané paguar plotésisht. Pengdhénési ka

fuqi t& ploté dhe té gjitha kompetencat pér t& krijuar njé peng t& viefshmem dhe efektiv né
favor t& Gunvor;

Aksionet pérfagésojng, né kohén e nénshkrimit t& késaj Marréveshjeje, 100% (njéqgind pér
qind) t& kapitalit aksionar t& Shoqgérisé dhe, n& kohén e nénshkrimit t& késaj
Marréveshjeje, dhe me pérjashtim t& aksioneve t& emetuara p&r nénshkrim pér SkySea
BV, asnjé veprim nuk éshté ndérmairé nga Shogéria pér t& rritur kapitalin e saj;

nuk ka kérkesé padi apo pretendime né proces apo & njoftuara para asnjé giykate apo
paneli arbitrazhi, n& Republikén e Shqipé&risé ose jashté saj, lidhur me Kolateralin:

dhénia, krijimi dhe kompletimi e Pengut t& Huasé éshté brenda objektit t& shoqérisé sé
Pengdhénésit, dhe t& gjitha autorizimet e nevojshme ose t& késhillueshme né lidhje me
dhénien, krijimin dhe kompletimin e Pengut t& Huasé jané marré dhe jané mbaijtur né fuqi
té ploté dhe efektive, duke pérfshirg, pér shmangien e ¢do dyshlml autorizimet e perfshira
nga neni 4, paragrafi (b);

Shoqgria &shté njé shogéri aksionare (Shogéri aksionare) e themeluar rregullisht dhe né
gjendje t& miré sipas legjislacionit t6 Republikés s& Shqipérisé, nuk éshté subjekt
falimentimi, paaftésie paguese apo procedurave t& ngjashme né Republikén e Shqipérisé
ose né ndonjé juridiksion tjetér, si dhe ka dhe do t& keté né cdo kohs kompetencat e

nevojshme pér t& marré pérsipér dhe pér #& pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj
Marréveshjeje;

Pengdhénési nuk é&shté subjekt falimentimi, paaftésie paguese apo procedurash té
ngjashme né Shqipéri, ose né ndonjé juridiksion tjetér:
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11.

(i) PenguiHuasé:

(iy éshté ofruar dhe krijuar né ményré t& viefshme nga Pengdhé&nési dhe t& gjitha
detyrimet kétu pérbéjné detyrime té viefshme, detyrl.'!"es_e'- dhe & zbatueshme té
Pengdhé&nésit dhe jané né pérputhje me Ligjin Shqiptar; dhe

(i) ofrimi, krijimi dhe kompletimi e Pengut te Huasé si dhe dispozitat q& p&rmbahen né
k&t& Marréveshje nuk shkelin dhe nuk jan& n& konflikt me ndonjé& maméveshje tjetér
ose angazhim ku Shogéria dhe/ose Pengdhénési jané palé ose me ndonjé dispozité
ligjore, vendim, dekret ose urdhér tjetér t& ndonjé giyvkate ose autoriteti publik,
dokument t& shoqérisé, ose ndonjé nga dokumentet themeluese t& Shogérisé
~zpdhe/ose Pengdhénésit; dhe
ST
(j) Pefﬁgdhénégif;;.gjithashtu i deklaron dhe garanton Gunvor-it dhe merr p&rsipér se deklaratat
d rfancité%_e meésipérme do té& jene te vérteta dhe t& sakta pér gjithé kohézgjatien e
Kes révéshjeje né fidhje me faktet dhe rrethanat ge lindin koh& pas kohe.

Pranime té .hé_tej:shme dhe Pérséritja e Deklaratave dhe Garancive

Té& gjitha deklaratat dhe garancité ¢ Pengdhénésit né kété Nen do t& konsiderohen gé do té
monitorohen nga Pengdhénési ¢do dité gjaté Periudhés s& Garancisé né lidhje me faktet dhe
rrethanat, gqé ekzistonin n& até koh&, dhe té raportoj& menjéheré né rast t& ndonjé ndryshimi té
Deklaratave dhe Garancive t& mésipérme.

PREMTIME TE PENGDHENESIT

Pa cenuar premtimet qé pércaktohen né Marréveshjen e Huasé, Pengdhenesi premton se pérsa
kohé qé& Detyrimeve te Siguruara nuk jané shlyer, Pengdhénési duhet:

{a) té mos ndérmarrg asnjé veprim i cili mund t& cenojé, né ményré & drejtpérdrejté apo té
térthorté, viefshméring, fuging ose zbatueshmeriné e Marréveshjes sé Huasé (pérfshirs
kéte Marréveshje) ose te drejtat dhe interesat @ Gunvor sipas Marréveshjes s& Huasé.

(b} Té ndérmarrg, me shpenzimet e tij, t& gjitha veprimet g& mund té jené & nevojshme ose
té késhillueshme né ményre te arsyeshme pér t& mbrojtur viefshméring, efektshméring
dhe zbatueshmériné e késaj Marreveshjeje ose té drejtat e Gunvor, duke pérfshira
pretendimet e ngritura nga palé té trefa;

{c) Me shpenzimet e tij, & nénshkruajé e dorezojé menjéheré t& gjitha dokurnentet dhe t&
ndémarre té gjitha veprimet gé mund t& jené t& nevojshme ose & késhillueshme pér:

(i} regijistrimin, kompletimin dhe mbajtjen né& fugi te ploté dhe efektive Pengun e Huasé:
dhe




(i} tibéré t& mundur Gunvor-it qé té ushtrojé t& drejtat dhe mjetéi-ligjore pér rivendosjen
e tyre q& gézon né pérputhje me két& Marreveshje, duke pérfshiré, pa kufizim, t&
gjitha t& drejtat dhe mjetet ligjore pér rivendosjen e tyre t& zbatueshme me ndodhjen
e njé¢ Mosp&rmbushjeje. B ' '

(d) t& mos ndryshojé formen e shogérise, pérvegse me miratimin me shkrim t& Gunvor;

(e} té sigurojé gé gdo dhe t& gjitha Aksionet e ardhshme dhe té Drejtat e Lidhura t& Shogérise
nénshkruar nga Pengdhénési té jen& vendosur si peng dhe t& jené subjekt i Pengut té&
. Huasé né favor t& Gunvor né pérputhje me Nenin 2.2.

() té detyrojé Shogéring qé t& krijoj&, nése nuk ka, regjistrin e aksioneve, ne t& cilin Pengu i
Huasé dUhet t& regjistrohet n& pérputhje me piké&n 4, Nenin 547 t& Kodit Civil dhe nenit
1191 ligjit shigjptar pér shogérité tregtare;
) k

a

(g) té'dgtymj@s,b:?qériné pér t& mbajtur librat e duhur dhe t& mundésojé g& Gunvor té keté
. aRggg, té}%g{g&éshem si dhe t& b&jé kopje ose té marré ekstrakte nga kéto libra n&se
: kérkoh’é}éqf*-' g
—__

{(h)  te mos krijojé ose t& lejojé krijimin, mbi t& gjithe ose mbi ndonjé pjesé t& Kolateraiit, t& ¢do
barre, interesi te siguruar, barre siguruese, peng, garanci, ose ekzistencén e ndonje t&
drejte t€ ndonjé pale t& treté, qofté si & radhés sé parg, pari passu ose té nénrenditura
ndaj Pengut t& Huasg, t& pérfshiré ne kete Marréveshje, pérve¢ pengjeve dhe bairéve t&
tiera té krijuara ose shprehimisht t& lejuara qé t& krijohen sipas késaj Marréveshjeje ose
Maméveshjes sé& Huasé ose me péigimin me shkrim nga Gunvor.

(i)  t& mos transferojé ose t& disponojé ne ndonjé ményre tietér t& drejtat e tjj, dhe interesat
né Kolateralin;

()  me pérjashtim t& zmadhimit sé kapitalit me ané t& nénshkrimit né favor & Gunvor, t& mos
emetojé Aksione té reja t& Shogérisé né favor té paléve t& treta, pérve¢ nése Gunvor
shprehimisht jep pélqimin me shkrim se njé pal& e tretg mund t& nénshkruajé ndonjé
zmadhim t& tillé ose nj& pjess & tij, rast né & cilin Pengdhénési do té sigurojé qé kjo palé
e treté do t& lidhé njé kontrat& pengu thelbésisht né formén e késaj Marréveshjeje t& gjitha
aksionet e nénshkruara pér prej ta;

(k)  té zbatojé dhe té respektojg, ose t& shkaktojé ge t& zbatohen dhe t& respektohen, t& gjithe
afatet, premtimet dhe kushtet q& duhet t& zbatohen dhe respektohen prej tij sipas
Marréveshjes sé Huasg, si dhe t& njoftojé menjéheré Gunvor me shkrim pér ¢do njoftim

aé kéta marrin ku pretendohet Mospérmbushja e Shogérisé sipas késaj Marréveshjeje t&
Huasé;

{I} tédémshpérblejé Gunvor dhe ta ruajé até t& paprekur nga ¢do dhe t& gjitha pretendimet,

akuzat apo padité e ngritura dhefose té paragitura nga palé té treta, té& cilat lidhen me
Kolateralin dhefose Pengun e Huasé:
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(m) dorézojé menjgheré Gunvor-it t& gjitha njoftimet né lidhje me Kolateralin si dhe té kryejé,
dhe t& b&j& Shogariné té kryejé, t& gjitha veprimet (duke pérfshirg, pa kufizim, né ushtrimin
e sé drejtés s& votés t& lidhur me Aksionet) & cilat mund té jené t& nevojshme ose &
k&shillueshme pér & mbrojtur viefshméring, efektivitetin dhe zbatueshméring e késaj
Marréveshjeje ose té t& drejtave t& Gunvor, edhe kundér pretendlmeve 1€ béra nga palét
e treta; - :

{n)  t& nénshkruajé, t& njohé dhe t& dorézojé té gjitha ato kalime, transferime dhe dokumente
gé mund t& kérkohen né ményré té arsyeshme nga Gunvor pér ti dhéné fugi késaj
Marréveshjeje dhe t& paguajg t& gjitha shpenzimet pér kérkime, regjistrime dhe
depozitime; dhe

(0)  t& njoftoj& Gunvor pér ¢do ndryshim té emrit t& Pengdhénésit dhe/ose Shogérisé brenda
5 (pesé) Bite e Puné, g& nga data kur njé& ndryshim i tilié ka ndodhur.

Njohja nga la a.e Shoqérisé

Shoqenamg'h qﬁga?; imet e Pengdhénésit sipas késaj Marréveshjeje dhe bie dakord se nuk do
t& ndérmarré 55{1 ¥ eprim i cili mund t& cenojé ose pengojé zbatimin e tyre.

DEMSHPERBLIMI, TAKSAT, KOSTOT DHE SHPENZIMET
Pérgjegjésia e Pengdhénésit

Pérveg démeve pér shkak t& neglizhencés sé& réndé ose sjelljes keqdashése, Gunvor nuk do &
jeté pérgjegjés pér démet qé i shkaktohen Shogérisé gjaté ushtimit ose mos ushtrimit té té
drejtave, veprimeve ose mjeteve ligjore pér rivendosjen e té drejtave ge i njihen sipas késaj
Marréveshjeje.

Cémshpérblimi

Me paragitien e njé kérkese, Pengdhénési do t& rimbursojé Gunvor pér té gjitha taksat dhe

tatimet, kostot, shpenzimet dhe tarifat (duke perfshire tarifat ligiore dhe noteriale) t& pérballuara

nga Gunvor né lidhje me:

(i)  krijimin, ruajtjen, ose zbatimin e Pengut t& Huasé; dhe

{il cdo mospérmbushje nga Pengdhénési dhe/ose Shogéria pér t& respektuar detyrimet q&
lindin ose gé lidhen me kété Marréveshje.

NJOFTIMET

Njé njoftim ose komunikim tjetér pér ose né lidhje me ké&té Marréveshije { "Njoftimi"} duhet té jeté:

13.1.1 me shkrim;

13.1.2 né gjuhén angleze; dhe

13.1.3 doré&zohen personalisht ose te dérgohet me posté t& regjistruar dhe te parapaguar, faks
ose korrier duke pérdorur njé kompani t& njohur ndérkombétarisht t& njohur nga pala tjetér

&




n& meényré pér té marré njoftimin né adresén e pércaktuar né nenin ‘13 3 me nje kopje te
keétij njoftimi ose komunikimi t& dérguar njékohésisht nga email.

13.2 Pala mund t& ndryshojé té dhénat e saj t& njoftimit, duke i dhé&né njoftim me shkrim pér
ndryshimin paiéve t& tjerai marré jo mé pak se pesé dit& pune pérpara se NJOﬂImI t& jeté dérguar.

13.2 Dérgesa e konsideruar e dorézuar

Nése nuk ka prova se dergesa ishte marré mé parg, njé Njoftim konsiderohet i dhéné:
13.2.1 nése dorézohet personalisht ose dérgohet me posté, kur lihet né adresén e pé&rmendur

. né pikén 13.3;

13.2.2 nése dérgohen me posté te regjistruar dhe para- paguar, né 9.30 paradite t& dités s&
pesté 1& punés pas postimit apo, né& qofté se mé parg, né kohén e regjistruar nga ofruesi i

shérbimeve: dhe

13.2.3 nqﬁ%déh’g en me faks, kur konfirmimi | transmetimit t& tij &shté regjistruar nga faksi i

derg(ue\é t -e..

13.3

13.3.1 Ne rastin e Pengmarrésit:

Adresa;

Fax:

Né vémendje té:

me nje kopje (e cila nuk perben njoftim)
me e-email tek:

13.3.2 Né rastin e Pengdhénésit:

Adresa:

Né& vémendje t&:

me nje kopje (e cila nuk perben njoftim)
me e-email tek;

cfo Gunvor SA, 80-84 Rue du
Rhéne, 1204 Geneva,
Switzeriand

+41 2271879 29
Mr. Gia Mai

gia.mai@gunvorgroup.com

Passage des Lions 6
1204 Geneva, Switzerland

Mr. Christophe Darbord

chrisfbdarbord@yahoo.com
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14.1

14.2

14.3

14.4

13.3.3 Né rastin e Shogérisé

Adresa: Rr. Ibrahim Rugova, Nr.5, Sky

Tower, 13/4, Tirana, Albania
Né vémendje te: The Chief Executive Officer
me nje kopje (e cila nuk perben njoftim) - ' L
me e-email tek; Joel.chevallaz@mangeat.ch
DISPOZITA TE NDRYSHME

Ndryshimet dhe heqja doré

eqja doreé nga kushtet e késaj Marréveshje dhe asnjé pélgim apo miratim
nga ana e Gunvor nik do t& keté efekt pérveg rasteve kur b&het me pélgimin me shkrim té
Paléve. Gunyot und t lejojé zgjatjen e afatit dhe léshime t& tjera, t& b&jé kompromise, t& bjeré
dakord, 1 « 5 dﬁc{q karkojé nga detyrimet € Shogérisé dhe Kolateralit, sic Gunvor mund t&
gjykojé té"‘émyegh“ g/pa cenuar pérgjegjésing e Shoqérisé dhe Pengdhénésit dhe t& drejtat e

Ey

Gunigy, sipas késd arréveshjeje ose Ligjit Shgiptar.

Ndryshimi, kalimi, pertéritja

Kjo Marréveshje do t& jeté e detyrueshme pér Pengdhénésin dhe Shogériné si dhe
trashégimtarét e saj dhe pér t& tretét t& ciléve mund t'u transferohen te drejtat dhe detyrimet
peérsa lidhet me ndryshimin, transferimin apo ripértéritien e Marréveshjes $& Huasé ose késaj
Marréveshjeje dhe Pengdhénési dhe Shogéria shprehimisht bien dakord pér vazhdimésing e
ké&saj Marréveshjeje né rast ripértéritje té ploté ose 16 pjesshme t& Detyrimeve t& Siguruara, dhe
Pengdhénési dhe Shogeria marrin pérsipér té konfirmojné me shkrim, nése kjo kérkohet nga
Pengmarrési ose Huadhénési né t& njgjtin moment ose para ndonjé modifikimi, kalimi ose
ripértéritie @ Marréveshjes s& Huasé dhefose késaj Marréveshjeje, ose transferimin ose cedimin
e Detyrimeve t& Siguruara, lidhur me vullnetin e tyre per vazhdimesing e kesaj Marreveshje.

Kalimi

Pengdhénési nuk do & transferojé apo cedojé, plotésisht apo pjeserisht asnjé nga té drejtat e tij
sipas késaj Marréveshje pa p&lgimin paraprak t& Gunvor. Gunvor mund té trasferojné té drejtat
e 1ij sipas késaj Marréveshje, tek gdo palé tietér pa pélgimin paraprak t& Pengdhénésit dhe/ose

Shogérisé.
Rivendosja térésore e té drejtave
(iy Te drejtat, kompetencat dhe mjetet ligjore pér rivendosjen e tyre t& Gunvor sipas késaj

Marréveshje i shtohen njéra tjetrés dhe nuk pérjashtojné dhe as nuk interpretohen se do
t& pérjashtojné té drejtat, kompetencat dhe apo mijetet ligjore pér rivendosjen e tyre &
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14.5

14.6

14.7

parashikohen nga ligji apo ndryshe dhe gé& mund té ushtrohen hers pas heré q& Gunvor
do ta quajé t& pérshtaishme. L '

(i) Asnjé vonesé ose mos ushtrim nga ana e Gunvor i t& drejtave dhe mjeteve ligjore pér
rivendosjen e tyre nuk do t& cenojé kéto té drejta apo mjete ligjore apo do t& shérbejé apo
do t& quhet si heqje doré nga ké&to dhe ushtrimi i pjesshém apo joi ploté i vetém prej kétyre
t& drejtave dhe mjeteve ligiore nuk do & pérjashtojé ushtrimin e t& drejtave dhe mjeteve
ligjore té fiera dhe t& métejshém sipas késaj Marréveshje. -

Taksat dhe Shpenzimet

Té gj_itha detyrimet, taksat apo tarifat e tjera publike parfshiré por pa u kufizuar né taksat, tarifat

e regjistrimit n& gjykaté dhe tarifat e noterit, shpenzimet, pagesat dhe tarifat & duhet t& paguhen
e jané t& pagueshme né lidhje me pérgatitien, negocimin, kompletimin, dorézimin, regjistrimin,
depozitimin, kompletimin, ekzekutimin, perfeksionimin, ndryshimin, hegjen dorg, pélgimin,
shkarkimin nga detyrimi, clirimin, ruajtien dhe zbatimin e ké&saj Marréveshje dhe Pengun e Huasé
doté mbalres.pérsipér nga Pengdhénési. Né rast se njé nga kéto detyrime paguhet nga Gunvor,
Pengdhénésido’é rimbursojé Gunvor pér t& gjitha kéto detyrime, menjéheré pasi i& ket& marré
nga Gunvor kérke ©n pérkatése t& shogéruar me njé faturé apo dokument tjetér q& vérteton né
ményré té arsyesh e pagesat e kryera nga Gunvor.
. ;,-‘.‘,?,‘ Hif]

Marréveshja e‘ﬁﬁﬁf' gut

S

b

Cdo deklaraté’fjbertiﬁkaté apo pércaktim i Gunvor né lidhje me Detyrimet e Siguruara ose (pau
kufizuar) ¢gdo géshtje tjetér gé& parashikohet né kété Marréveshje, né rast se nuk ka gabime, do
té jeté pérfundimtare dhe e detyrueshme pér Pengdhénésin.

Garanci e veganté

Palét kétu pranojné dhe konfirmojné shprehimisht se Pengu i Huasé pérbén njé garanci per
Gunvor dhe t& ndaré, dhe pa lidhje me, cfarédolloj garancie tjetér q& i &éshté dhéné apo do fi
jepet nga Shoqéria ose nga ndonjé prej ortakéve te shogéris& Gunvorit, pér t& siguruar
pérmbushjen e detyrimeve t& Pengdh&nésve dhe Shogérisé sipas Marrédhénies sé Huaseé.
Palét kétu bien dakord se Gunvor ka t& drejté t& ushiroj t€ drejtat e tij q& rrjedhin nga kjo
Marréveshje pavarésisht nga t& drejtat e saj/tyre qé rrjedhin nga ndonjé garanci tjeter pér
shlyerjen e detyrimeve té& Pengdhénésve dhe Shoqérisé sipas Marréveshjes sé Huassé.

14.8 Ruajtja e vlefshmérisé sé Marréveshjes

Né& rast se né ¢do kohé njé ose me shumé dispozita té késaj Marréveshje éshte apo do {é bahej
e paligijshme, e paviefshme apo e pazbatueshme sipas ligjit t& c¢do juridiksioni, atéheré as
ligishméria, viefshméria apo zbatueshméria e dispozitave té tjera t& késaj Marréveshjeje dhe as
ligjshméria, vlefshméria dhe zbatueshméria e asaj dispozite sipas ligjit te njé juridiksioni fjetér
nuk do t& cenohet apo démtohet si rrjedhojé e késaj. Nése ndonjé prej dispozitave éshté e
paviefshme por do t& behej e viefshme né rast se disa pjesé t& saj do té anuloheshin, dispozita
né fjalé do ti nénshtrohet atyre ndryshimeve t& cilat do ta kthenin até né njé dispozité te viefshme.




15

151

(b)
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15.3

LIGJI | ZBATUESHEM DHE JURIDIKSIONI
Ligji i zbatueshém
Kjo Marréveshije rregullohet dhe interpretohet né& pérputhje me Iigjét"e'Repuinkés sé_Shqipérisé.

Organi i Zgjidhjes s& Mosmarréveshjeve

Cdo Marréveshje, kundérshtim apo pretendim gé lind apo lidhet (1) me kété Marréveshje, (2)

shkelje, zgjidhje apo pavlefshméri e saj, ose (3) t& gjitha detyrimet jo-kontraktuale gé dalin nga
ose né lidhje me kété Marréveshje, duke pérfshiré ¢do mosmarréveshje n& lidhje me
ekzistencén, viefshméring, interpretimin, performancén, shkelie ose zgjidhjen apo pasojat e
paviefshmérisé dhe ¢do marréveshje né lidhje me ndonjé detyrim jo-kontraktual g& dalin nga
ose né lidhje me t& (pér qéllime & k&tij neni 15.2, njé Mosmarréveshje) do té referohet dhe meé
né fund & f@:&ﬁém a gjykatat kompetente shqiptare sipas ligjit shqiptar.

Selia, ose vendiy, proc ':'Iurave ligjore do té jeté sipas pércaktimeve té Ligjin Shqiptar.

b o

Gjuha e pgrdofiif| ep,r cedurat gjygésere dhe & gjitha dokumentet e dorézuara né lidhje me
procedurat aﬂﬁetzlé\@' né gjuhén dhe pérgatitur si¢ parashikohet né ligjin shqiptar.

Pér qélli?ﬁ“é‘t"é’k‘éé‘aj marréveshje Pengdhé&nési né ményré té parevokueshme pércakton, eméron
dhe fugizon agjentin e tij t& autorizuar si¢ specifikohet né Marréveshjen e Huasé pér t& marre
njoftim gjygesor dhe ¢do thirrje ligjore tjetér n& Angli né lidhje me ndonj& veprim apo proces t&
ngritur nga Pengmarrési ose ndonjé Huadhé&nés né Angli (nése ka) né lidhje me kéte
Marréveshje pér shkak t& Marréveshjes sé Huasé.

Heqja doré dhe Imuniteti

Pengdhénési dhe Shogéria deklarojng dhe garantojné se kjo Marréveshje si dhe detyrimet e
shkaktuara nga Pengdhénési dhefose Shoqéria né lidhje me huané jané komerciale né vend té
akteve publike apo geveritare dhe se Pengdhénési dhe Shoqgéria nuk kané té drejté t& kérkojné
imunitet nga procedurat ligjore né lidhje me veten e tyre ose ndonjé nga akfivet e tyre né lidhje
me sovranitetin ose ndryshe sipas ndonjé ligji ose n& ndonjé juridiksion ku nj& veprim mund té
sillet pér zbatimin e ndonjé prej detyrimeve q& dalin nga ose né lidhje me k&té Marréveshje. N&
kufijté g& Pengdhénési dhe Shogéria apo asetet e tyre kané apo né t& ardhmen mund t& fitojné
té drejta imuniteti nga likuidimi, proceset gjygésore, urdhér gjykate pér konfiskim para vendimit
apo urdhér tjetér apo ekzekutim vendimi né bazé t& s& drejtés sovrane apo ndryshe
Pengdhénési dhe Shogéria heqin doré pérfundimisht nga kéto & drejta imuniteti né lidhje me
detyrimet gé lindin nga apo lidhen me k&té Marréveshje.




KOPJET

Kjo Marréveshje do t& nénshkruhet né 10 (dhjeté) kopje, 5 (pesé) prej t& cilave j'ané né Anglisht
dhe 5 (pesé&)} né Shgip. Né rast s?ﬁlfﬂm konflikt midis versionit Anglisht dhe Shqip, versioni
Anglisht do t& mbizotérojé. e R

Pengmarrési:

Pengdhgnési:
CFD CONSEILS SARL .
Nga: ! / ‘/ oX !S ‘

Emri: . !

Titulli:
Shoqgéria:

. \Q,TE B 8};0

TOSK ENERGY SHA A s

i . BH.A
oo Rlecs W oplowr 73k

Emri: P 2

Titulli: .,




SHTOJCA 1 R
Forma e shénimit né regjistrin e aksioneve té Shoqérisé - -

Eshté pranuar se népérmjet nj&¢ marréveshje sé pengut mbi Aksionet daté 30.8.2016 (“Marréveshja”),
CFD Conseils SARL (CFD) njé shogéri me pérgjegiési t& kufizuar e regjistruar sipas ligjeve t& Zvicrés,
me seli ligjore n& adresén Passage des Lions 8, 1204 Gjeneve, Zvicér (“Pengdhénési’) éshié zotérues
i 100 {nj&qind) t& Aksioneve t& Tosk Energji SHA {“Shoqéria” me vieré nominale secila 35,000,00
ALL (tridhjeté e pesé mijé Lek&), 1€ cilat pérfagésojné 100% t€ kapitalit & Shogérisé, dhe kané
vendosur njé.peng mbi kéto aksione né favor te SkySea B.V, njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar e
regjistruar sipas ligjeve t& Holandés dhe seli kryesore t& biznesit n& Barbara Strozzilaan 201, 1083HN
Amsterdam, Holandé ("Pengu i Huasé&"}

Kéto Aksione jané subjekt pengu pér detyrimet e marra pérsipér nga ana e Shoqérisg, si¢ pércakiohen
né Marréveshje. T drejtat e votés dhe e drejta e dividendit rregullohen nga Neni 6 i Marréveshjes,
njé& kopje e sé cilés duhet t& depozitohet dhe t& mbahet nga Shogéria.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE

Nr._1510_rep.

VERTETIM

NENSHKRIMI

i

Sot, né daté 30 Shtator 2016 {dy mijé e gjashtembédhjeté), diten e P.remte,- u paragitén pér;:)ara meje
noterit Donika A.Gjini, anétar i Dhomés se Noterisé Tirane, me adresé Blv.B.Curri, Tirane:

1. — Blerim Hoxha, shtetas kosovar, lindur me 12.04.1983 ne Suhareke, Kosove, mbajtes |
pasaportes nr.P0023119, madhor dhe me zotesi juridike te plote per te vepruar, ne cilesine e
Administratorit te Shogerise “Tosk Energji” shad he ne cilesine e Perfagsuesit me Prokure te
Shogerise CFD Conseils SARL;

2. - Adi Brovina, shtetas shqgiptar, lindur e banues ne Tirane, dtl.01.05.1984 me leternjoftim
nr.027201682/140501090D, madhor dhe me zotesi juridike te plote per te vepruar, ne cilesine e
Perfaqsuesit me Prokure te Shogerise SkySea B.V.

té cildt mé deklaruan se kané pérpiluar dhe nénshkruar “Pledge Agreement over Shares/Marreveshje
Pengu mbi Aksiopet e Shogerise Tosk Energji sha date 30 September/Shtator 2016” me vullnetin e tyre té
liré dhe t& plot“‘é*hﬂl-?é\ yné noteri vértetoj nénshkrimin e tyre sipas ligjit.
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